nouo proles aliena.) Quomodo aliena, si sua, vt ex Suetonio
patet? & si aliena, quid hoc tantum criminis in ea vrbe vbi
diuertia legibus defendebantur? Non debuit profecto nu-
ptias Liuiæ festinatas, quas Antonius Augusto obiecit, cum
incestu Saturnia comparare. Valde igitur dubito an mutato
litterarum ordine pro Liuia legendum sit Iulia: quandoquidem
Augustus illam M. Agrippa ita obtruserit, vt is Marcell
lam Octavia filiam, sibi & caræ, & liberis auctam repudiare
coactus sit, non sine maxima ipsius Octauij cum filia adul-
terij suspicione. Quod & Iuliæ nepos C. Caligula non cœla-
uit, cùm Augustus non Agrippam sibi auum & dici, & cre-
di voluit. Atque hoc Ouidiani exsilij cauſam non nulli re-
ferunt, ducta ex eo versu coniectura.

Cur aliquid vidi, cur conscientia lumina feci.

Nihil tamen audeo certo affirmare. simul ambigo, num di-
uini honores Iuliæ Tyberio fratri nuptæ decreti sint.

Antinoum celesti.) Hunc libertum suum ex Claudiopoli
Bithynia oriundum adeò perdite amavit Adrianus, vt mor-
tuo templum apud Mantineam construxerit, vrbel apud
Nilum eius nomine insignierit, formam denique numinis
insculpsérit. Pausanias, Dion, Cafs.

temploq; duarum Iunonum.) vnam Ionis fororem, & coniu-
gem faciebant: Alteram Cereris filiam, Proserpinam alio
nomine, Plutonis vxorem. Claud.

F 3

Infernus

VICT. GISELINI

Infernī raptoris equos, afflataq; curru
Sidera Tenerio, caligantesq; profunde
Imonis thalamos.

Num ne etiam celi minor.) Comparat Solem, totum cælum concavum, circumuenit, circino orbem finienti. atque hic sensus est. Sentient quidam terram minorē esse Sole. sit ita. atqui saltem maius eo cælum est, cuius planiciem vnicō por recto gyro laborat transmittere. Finitus igitur, ac proinde cum Deo, cuius mox adiuncta aliquot subnectuntur, nihil habet commune.

Triuie sub nomine.) Atque hac de caussa eam Virg. dixit, et loq; Ereboq; potentem. vt & alibi eandem, Tergeminā Hecaten, tria virginis ora Dianæ, teste Macrobio, appellat, amplissimam eius potestatem numeri centenarij & ternarij eu logio complexus.

Quid puluis cauea semper.) Infrā de Vestalibus loquens.

Inde ad confusum cauea pudor alius, & expers
Sanguinis it pietas.

Caveam dicebant, medium totius theatri aream, quæ & E quitum subsellia recipiebat. Reliquas amphitheatri parteis latè tractat Sypontinus.

Latari in munere.) recte, nam Latiar simul erat & sacrum, & munus. Siquidem cūni Ioui Latiali in monte Albano, qui pari spatio Roma & Alba distat, tauro factum esset, Latinis populis, qui septem & sexaginta numero eò conueniebant, carnem domum referendam dare moris erat. quæ Visceratio dicta est. De sanguine humano nusquam quidquam inuenio, praterquam apud Lactantium cap. xxxi. Apud Cypros etiam humanam hostiam Ioui Teucrus immolauit, idque sacrificium posteris tradidit, quod nuper Adriano imperante sublatum est. Erat lex apud Tauros Scythiae, inhumana & feram gentem, vii Dianæ hospites immolarent, & id sacrificij multis temporibus celebratum est. Galli Hesum, & Tentatem humano cruore placabant. Nec Latini quidem huius immanitatis expertes fuerunt. Siquidem Latialis Iupiter & sanguine colitur humano. quid ab his boni precantur, qui sic sacrificant? aut quid tales Dij hominibus boni pra stare possunt, qui peccati propiriantur? Vide Herod. lib. iv.

Quacunque Latina retulitos.) Per viam Latinam, quæ ad meridiem vergebatur, & Salariam quæ è regione ad septentrionem, synechdochice Romanæ vrbis totum ambitum intelligit.

perperam

COMMENTARIUS.

perperam in impressis est, quecunque Latina vetustas.

Cum Princeps,) Vterque Theodosij ex coniuge frater per tyrannorum infidias è medio sublati sunt. Gratianus quidē à Maximo in Gallijs, Valentinianus ab Arbogasto. Vtrumq; ad altiora adspirantes repressit, oppresitque Theodosius.

mollis si bractea.) Valla ait laminam, & bracteam ita dif ferre: quod illa crassior sit, & quasi armaturæ vicē præbeat: haec tenuior, & sua sponte plicabilius, eoquē ad inaurādum non inepta.

laminis commisit aënis.) Syncope est, quemadmodum in illo Horatij, inimice lamnae Crispe Salluti.

ad urbem Milium.) Constantinus à Senatu declaratus Augustus, & è Britannia, vbi pater perierat, accersitus contra Maxentium, cui ob libidinem & crudelitatem maximè populous infensus erat: cum cum diuersis oppugnasset prælijs, ad postremum conspecto in æthere crucis vexillo, clamantisq; voce audita, cō Cōbro rīge, ad pontem Milium cum toto exercitu supererat interfecit. cuius victoriam nobilis adhuc arcus Romæ è regione Amphitheatri testatur, cum huiuscemodi inscriptione S. P. Q. R. Imp. Cæs. Fla. Constantino Augusto, quod instinctu diuinitatis, & animi magnitudine uno tempore tam de tyranno, quam de omni eius factione iustis Remp. vltus est armis. Volat.

Signabat labarum.) Consuerat tum Imperatores suas ipsorum imagines in acie per signiferos iubere præferri. quæ signa, quod quasi labantia quadrata hastis appendentur, labra dixerunt. Constat, autem non imaginem suam, sed insigne Dominicæ crucis pro labaro usurpauit. suprà.

Agnoscas Regina libens mea signa necesse est:

In quibus effigies crucis, aut gemmata resulget,

Aut longu solidu ex auro prefertur in hastis.

concreto crine.) horrido, & impexo, quod miserorum est, & afflictori, vt promissus crinis, nocentū est & reorum. suprà.

Carcere crinita situ stare agmina contra

Iufferat, horrendis excrucienda modis.

Quanquam in hunc Senatum vtrunque conuenisse videtur, nec, enim simpliciter miser erat: sed catenis etiam squalens carcereis. Vnde Iac. Ræuardus noster, Iureconfultus optimis annumerandus, in suis Variorum libris, qui typis iam recens natis Brugis propediem euulgabūtur, explicans cap. xxxix. n^o. De iniurijs, locumq; hunc Prudentij adducens, interpre-

VICT. GISELINI

tatnē crinem concretum, de capillo summissō, multumq; creto, qui captiuorum proprius erat. Quām interpretationē, nemo, qui hanc phrasin hac significatione usurpatam alibi legerit, improbat.

prodigia ēsse.) Ita manuscr. candemq; sententiam sic suprā exprimebat, Barbaros irridens.

Quos penes omne sacrum est, quidquid formido tremendam
Suferit, horribicos quos prodigalia cogunt

Credere monstra Deos.

monumenta coinquinet artis.) Sint vobis statuæ tantū statuæ, vt sunt, & omnes Principes, quales designant, ad exempla imitationis prouocent. ne adoretis eas, diuinisque honori-
bus colatis. hoc enim coinquicare est.

generosus Anicetus.) Q. Anicetus Aedilis curulis mentionem facit Plinius xxxiiii. Hist. I. Videtur familia maximi nomi-
nis fuisse: sed de ea & ceteris familijs Christianis multa in-
quirendi labore in, vnde scilicet ortum duxerint, qui eo no-
mine inclaruerint, & similia, ijs relinquo, quibus per otium
licet quoquis loco quævis inculcare. mihi non licet, neque
etiam lubet.

palmata insignis abolla.) Abolla Senatorem designabat, aut illi dignitate æqualem. Palmata quæ Louis togæ similis erat,
triumphi index erat, vt victoriae palma.

Poplicolus percurram carmine Gracos.) P. Valerio datum fuit
hoc cognomē ob latas de prouocatione ad populum leges.
An etiam Gracis, nescio. certè iure potuit. testis est lex a-
graria.

genitoris amabilis obfes.) In colle Vaticano, qui à Deo Vagi-
tano ibi culto nomen habet, secundum Augustinum, Con-
stantinus basilicam Petri construxit. Idem Laterani viri no-
bilissimi, quem Consulem designatum Nero interfecit, pala-
tium, sive arcem Ioanni Apostolo consecrauit. vide vtriusq;
descriptionem in Coronatis.

Et quodcumque.) Patria, aut Curia non constat auctoritate
paucorum, etiam nobiliū, etiam publica munera obeuntū,
neque etiam votis, & sententijs hominū plebeiorum, & pri-
uatum viventium, qui tamen & ipsi à vobis rari sunt: verū
in consensu maioris numeri omnium. Particula aduersatiua
vñs videtur pro corridente, quomodo in principio huius
libri, vbi Theodosium laudat.

sola capti ratione sequuntur, quinimmo etiam tum acerrimi
hostes

COM MENTARIVS.

hostes religionis & Consules, & Praefecti vrbī ac Prætorio interdum creabantur. Symmachus exemplo est, ad quem mox sermonē convertit. Vnde cōijcio illum adhuc in viuis fuisse, cūm hac scriberet Prudentius.

Ifidis amissum.) Idipsum Octavius venustissimē. Isis, inquit, perditū filium, cum Cynocephalo suo (Anubis latrator heic infra dicitur) & alijs sacerdotibus luget, plangit, inquirit, & Isiaci miseri cædunt pectora, & dolorem infeliciissimē matris imitantur. mox inuenito paruolo gaudet Isis, exultant sacer-
dotes, Cynocephalus inuentor gloriatur. nec defunct annis omnibus vel perdere quod inueniunt, vel inuenire quod per-
dunt. Non ne ridiculum est vel lugere quod colas, vel cole-
re quod lugeras? Hæc tamen Aegyptia quondam, nunc &
sacra Romana sunt. Hæc ille.

VICTORIS GISELINI IN
PRUDENTII LIB. II. CONTRA
SYMMACHVM COM MEN-
TARIVS.

P R A E F A T I O.

Sic me tuta silentia.) Precatur Christum, vt quemadmodū Petri inambulatis mari vestigia firmabat, Matth. xiv. ita sibi quoque fluctibus Symmachianæ tempestatis pacè obruto adsit, & dextram porrigit.

Sum planè temerarius.) Hinc euidentis est, quantæ auctorita-
tis homo iste fuerit, tum quod optimo, & nobili genere
prognatus principem locum apud suos teneret, Praefectus ni-
mirum vrbis, & Rom. cæremoniarum Pontifex: tum quod
graui, augustoq; dicendi artificio, ac rerum peritia facile
ceteros vinceret. Ambrosius sanè in sua ad Valentianum
apologia non dubitauit orationis asperitatem deprecari, pe-
tereq; non verborum elegantiam: sed solam vim rerum spe-
ctari. Neque illud omitendum, Claudianum & Ausonium
à Christiana religione ad veterum Deorum cultus eiusdem
eloquentia esse pertractos, confirmat id August. lib. de Ciuitate Dei. extantq; amicissimæ Symmachi ad vtrunque epi-
stolæ. Alioqui scripta eorum diuersum loquuntur. Quan-
quam audio in manuscr. quodam Trudonensi, sacra carmi-
na quorum Claudianus auctor esse narratur, seorsim scripta

VICT. GISELINI

esse, & iuniori cuidam Claudio attributa, quod an ita sepe habeat, ex aliorum veterum codicum collatione certius scripi possit.

LIB. II.

amicum triumphis patrocinium.) Respondet auctor cupere maximè Christianos ipsum fortitudinis effectum, victoriā, sed statuam è poëtarum delirij consutam auersari. neque enim illi triumphos acceptos ferendos esse, sed soli robori, atque alacritati militum. Interea ad castigandum poëticam licentiam paullisper enagatur.

pictura facello.) Poëtarum libris, quos ironice sacrarium Gentilium appellant.

Imus ad occultum.) Hanc partem solam auctor hic conuelendam sumit, ostenditq; humano ingenio diuinam naturā non posse comprehendī, ac proinde fide opus esse, quaenam esse debet de Deo, animaē aternitate, resurrectione & statu mundi, ipsum Deum nos docentem inducit, nihil hæc habent difficultatis, gratia multum. Illud, *proprius genti cuique est mos*, nescio an auctor sit. Nam in pleriq; antiquis est, *suis est mos cuique genti*. Fortasse noluit Symmachi verba mutare, alioqui adeo constanter primam in, cuique, alibi semper corripit (ad manuscriptos prouoco) ut etiam monosyllabum, cui, corripuerit.

Et species tenues.) Ita meus manuscr. rectissimè ex mea sententia, respicit enim ad illud, quod modò, speciosaque semina finxi. Nam cùm ea specierum semina dixisset esse maximè varia, secunda, maximique momenti, subiungit, eadem esse tenuia, fragilia, & fluxa. hoc ipso nos admonens, ijs parè, & certo modo vtendum esse, si animaē & corpori prodelle volumus.

Robur eneruatum.) Monui suprà poëtam corripere primam in verbo eneruare. eoquæ facilius adductus sum, ut primum & alterum versum post hunc eximerem, fretus vetustis exemplaribus. Leuitatis enim insignis esset eandem syllabā modò contrabere, modò protrahere, & id quidem tantummodo, ut insulè, & inconditè idem bis repetatur. Versus hi sunt:

Eneruare suum corrupta per otia robur

Possit, & in nullo luci amine pigra jaceret.

Seruanda est tot seculis fides.) Hoc ita dissoluit Prudentius: Si seruandus mos veterum, redeundum nobis ad glandes, & antra.

COMMENTARIUS.

antra. & tamen videmus apud secula posteriora, semper plura quam prius adiueniri, atque adeo omnia tum fieri perfectiora. quanquam si vetusta tantoper vrges, agè maiores tuos, statim à diluvio, vnum colentes Deum imitare, aut saltē primos Romanos, qui paucissimos, prius quam captiva Numina aliunde aducherent, dubitantes, scilicet, de suis.

ceu quadrupes egit.) Ita in vetustis & breuiter, & venustè. In impressis tamen non omnino male: at prolixius.

— titubauit, & instar

Quadrupedis pueri, laetantia viscera traxit.

Mox tenerum etc.

ita populis fatales Genij diuiduntur.) Sed quid appellas vrbis Genium & non animam. illa enim corpori nostro alligata est, illiusque actiones notaे sunt. quid ergo? aut si hoc nescis, quando primū Romæ datus est? vbi agit? quid efficit? Si umbra est quedam fatalis, cui status Reipub. curæ sit, cùm totius Imperij formam per Reges, Consules, & Triumuiros toties mutarit, approbata postremum monarchia, cur nunc animum tandem ad religionem non conuertit? cur illam toties variatam, atque etiamdum ambiguam non conatur in integrum restituere? profecto, cum id ab Imp. Rom. factum sit, ridiculum est, aliquid à Genio, qui non est, exspectare. Quanquam si unus est Romæ Genius, profecto multa sunt millia, cùm in tota vrbe nihil sit, quin suam habeat fortem. Quod si est, frustra leges & iura, cùm ne mala quidem sine fatorum impulsi fiant. Iniuria est carcer, iniuria supplicium. vides, quò reducaris? Hoc igitur habe, nostrum ingenium liberum esse, nescire fata, superare astra, solum agnoscere Deum.

Consile nobilitas.) Quia hic versus in antiquis quibusdam libris alium in locum transpositus est, libuit veritatem vulgatae scripturæ historia ipsa comprobare.

Primum Reges regnarunt.

Post eos coepere Consules anno ab vrbe condita	CCXIV.
Consules, & Senatores cum Tribunis & plebe	CCLXI.
Decemviri soli	CCCIII.
Consules etiam è plebe	CCCVI.
Triumuiri post Cæsaris necem	ID. CCXII.
Solus Octavius	ID. CCXXXIII.